INDICAÇÃO Nº
148
, DE 2019

                  INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo João Dória, no sentido de determinar ao Titular da Secretaria de Habitação a adoção das medidas necessárias para que sejam cedidas moradias para abrigar as famílias que estão em situação de risco em área que pertenceria a Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (CTEEP), na Vila Nova Jundiapeba, no Distrito de Jundiapeba na cidade de Mogi das Cruzes.

JUSTIFICATIVA

                              Através de matéria vinculada no dia 07 de fevereiro de 2019, a Companhia de Transmissão de Energia Elétrica Paulista (CTEEP), irá ingressar com ação de reintegração de posse na área descrita.

                             Atualmente existem 320 famílias residindo de forma irregular e em situações desumanas. Cabe ao Estado antecipar-se, disponibilizando moradias para atender a demanda acima, desta forma minimizando os efeitos de decisão desfavorável àquelas famílias proporcionando-lhes o mínimo de conforto e segurança.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1000254723 070219 1542